
Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

PORTARIA Nº 071/2016 

Dispõe sobre a divulgação do resultado da 3ª 
Fase –Entrega das certidões e avaliação 
documental feita pela GPC, dos projetos que 
pleiteiam incentivo fiscalpara realização de 
projetos culturais, em conformidade com o 
Edital nº 02/2015 – Lei Municipal de Incentivo 
à Cultura. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, obrigando-se ao fiel cumprimento de todas as 

disposições contidas na Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, 

pela Lei Municipal de Incentivo à Cultura Nº 7.957 de 06 de janeiro de 2000, alterada pela Lei 8.146, 

de 27 de dezembro de 2002, e regulamentada pelos Decretos nº 2871 e Decreto n° 2872, ambos de 

26 de novembro de 2015, tendo em vista o disposto no Edital n° 01/2016 – Lei de Incentivo a 

Cultura, RESOLVE: 

Art.1º Homologar o resultado proferido pela Gerência de Projetos Culturais na 3ª etapa – 

Entrega das certidões pelos proponentes e avaliação documental, nos termos doEdital n° 01/2016 – 

Lei de Incentivo; 

Art.2º Publicar o resultado proferido e validado pela Gerência de Projetos Culturais – 

GPC, conforme anexo único a esta portaria. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê ciência, cumpra-se e publique-se. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, em Goiânia, aos 16dias do mês de 

setembro de 2016. 

Ivanor Florêncio Mendonça 
Secretário de Cultura 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 294 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA Nº 068/2016 

PROJETOS CULTURAIS ANALISADOS PELA GERÊNCIA DE PROJETOS CULTURAIS 

GPC NA 3ª FASE (CERTIDÕES NEGATIVAS) 

ARTES INTEGRADAS 
PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ALESSANDRO DA COSTA QUINTETO METAIS DO 
CERRADO E PALHAÇA 
CHIMONI 

R$ 
30.000,00 

67453182 

2. ARTE BRASIL PRODUÇÕES
DE EVENTOS LTDA

MULHERES POR 
MULHERES 

R$ 
30.008,00 

67461550 

3. ASSOCIAÇÃO CULTURA
ARRAIÁ DO VOVO

CHAPÉU DO VOVO- 
TEMPORADA 2017 

R$ 
35.000,00 

67473485 

4. CENTRO CULTURAL
ELDORADO DOS CARAJAS

12 ANOS DE LUTA E 
LABUTA 

R$ 
30.000,00 

67487974 

5. CENTRO DE CIDADANIA
NEGRA DO ESTADO DE
GOIÁS – CENEG

OFICINAS 
SOCIOEDUCATIVAS DA 
CULTURA HIP HOP 

R$ 
20.000,00 

67484584 

6. CHRISTIANO CARVALHO
DE VERANO

CIRCUITO CULTURAL 
ARTE NO BAIRRO 

R$ 
30.010,00 

67486561 

7. DOMINGAS MONTEIRO
LIMA

“ESTRELA DO ORIENTE” 
OFICINAS DE FIGURINO, 
VIOLA E VIOLÃO 

R$ 
15.500,00 

67432100 

8. JOSIAS PEREIRA RANGEL 2 ELEMENTOS R$ 5.500,00 67481852 

9. MILTON JOSÉ GONÇALVES
JÚNIOR

6º BLOCO SOCIALISTA R$ 
30.001,00 

67493877 

10. PEDRO HENRIQUE
BARROSO BRITO – ME

GO ART – ARTES E 
CULTURA 

R$ 
43.962,00 

67378865 

11. SEBASTIÃO PEREIRA DA
SILVA

APRENDIZES-ARTES 
PLASTICAS E FANTASIAS 

R$ 
20.000,00 

67432932 

12. SIMONE JUNQUEIRA
FRANÇA

3º EDIÇÃO " FESTIVAL 
PALAVRAS AO VENTO" 

R$ 
30.010,00 

67470583 

13. UBE-UNIÃO BRASILEIRA DE
ESCRITORES –SEÇÃO
GOIÁS

DE LIVROS A FILMES R$ 
25.000,00 

67459849 

TOTAL R$ 344.991,00

ARTES VISUAIS 
PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ALBERTO TOLENTINO DE
OLIVEIRA

ENTENDEU, QUER QUE EU 
DESENHE? 

R$ 
31.820,15 

67456441 

2. ANTÔNIO BATISTA DE
SOUZA NETO

BRINCANDO COM 
POTEIRO II 

R$ 
32.800,00 

67465784 

3. CECILIA ARAUJO DE PRATA REVELADA – R$ 67454481 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 295 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 
 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 
 

OLIVEIRA PIONEIROS DA 
FOTOGRAFIA EM GOIÁS 

21.310,00 

4.  DAYANNE SAMAYK 
ARAÚJO SANTOS 

F/5 WORKSHOPS DE 
FOTOGRAFIA 
CONTEMPORÂNEA EM 
GOIÂNIA IV EDIÇÃO 

R$ 
34.400,00 

67421060 

5.  GEOVANI PASSOS MAIA MARILDA PASSOS – 
OSCILAÇÕES ENTRE O 
REAL E O INFINITO 

R$ 
31.400,00 

67482816 

6.  HELENA MARIA BOOARETO 
DE PAULA VASCONCELOS 

1º EXPOSIÇÃO COLETIVA 
NACIONAL DE ARTISTAS 
NAIFS NO CENTRO OESTE 

R$ 
39.400,00 

67431561 

7.  IVONE APARECIDA 
VACCARO 

MULHERES QUE AMAM 
DEMAIS  

R$ 
30.000,00 

67455860 

8.  JECIMAR DE SOUZA 
ARRUDA 

O INSTINTO NA ARTE R$ 
28.701,00 

67470257 

9.  JULIANA DE PAULA SILVA ARTE 
CONTEMPORÂNEA/GRAV
ADO 

R$ 
35.500,00 

67470401 

10.  LUIZ ELIAS JÚNIOR GOIÁS DE PORTAS 
ABERTAS 

R$ 
26.199,45 

67469194 

11.  LUIZ MAURO DE DEUS NA ESCURIDAO DO 
ATELIE NASCE A LUZ 

R$ 
29.940,00 

67485564 

12.  MARIA DE LOURDES DA 
CUNHA 

INTERCAMBIO BRASIL 
CUBA VENEZUELA 

R$ 
33.800,00 

67470133 

13.  ORCELINO TEODORO DA 
COSTA NETO 

DEVOTOS E BANDEIRAS 
ARTE E RELIGIOSIDADE 
EM GOIÁS 

R$ 
19.940,00 

67454383 

14.  RODRIGO FLÁVIO 
MAGALHÃES DE FREITAS 

PEQUENA COLEÇÃO DE 
INCITAÇÕES 

R$ 
29.300,00 

67487117 

15.  SANDRO TORRES BATISTA 3º MOSTRA DE ARTE 
URBANA NO BRASIL 
CENTRAL 

R$ 
33.500,00 

67486587 

TOTAL  R$ 458.010,60 
 

AUDIOVISUAL 
 PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ALEXANDRE AUGUSTO DA 
SILVA – ME 

CINECLUBE ZABRISKIE R$ 
15.000,00 

67403681 

2. DANIEL CALIL CANÇADO DÔNIARA R$ 
60.000,00 

67472047 

3. DÉBORA CORRÊA ALVES CAVALEIROS DA 
VERGONHA 

R$ 
60.000,00 

67488164 

4. F64 PRODUÇÕES 
AUDIOVISUAIS LTDA-ME 

BIENAL INTERNACIONAL 
DE CINEMA SONORO 

R$ 
50.000,00 

67489896 

5. FABRICIO CORDEIRO DOS 
SANTOS 

GUARÁ R$ 
53.850,00 

67379241 

6. FRANCISCO JAVIER LILLO 
BIAGETTI 

CINECLUBE IMIGRAÇÃO, 
DA CORDILHEIRA DOS 

R$ 
15.000,00 

67450311 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 296 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 
 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 
 

ANDES A GOIÂNIA 

7. GEÓRGIA CYNARA COELHO 
DE SOUZA SANTANA 

UNIVERSIDADAE ABERTA 
DO AUDIOVISUAL - 3ª 
TEMPORADA 

R$ 
25.000,00 

67478584 

8. GETÚLIO RIBEIRO 
MARQUES 

VERMELHA R$ 
60.000,00 

67394119 

9. HENRIQUE AGUIAR 
BORELA 

VER CINEMA-ENCONTRO 
INTERNACIONAL DE 
PROGRAMADORES E 
CURADORES 

R$ 
30.000,00 

67489721 

10. ICUMAM CULTURAL 
EIRELI-ME 

16ª GOIÂNIA MOSTRA 
CURTAS 

R$ 
60.000,00 

67369327 

11. ISAAC BRUM SOUZA NOVOS GOIANOS R$ 
50.000,00 

67436156 

12. MÁRCIA LOPES DERETTI ESCOLA GOIANA DE 
DESENHO ANIMADO - 
CURSO PROLONGADO DE 
ANIMAÇÃO 2D 

R$ 
30.000,00 

67469933 

13. MARÍLIA RODRIGUES DA 
SILVA 

PLANTA DE RAIZ 
PROFUNDA 

R$ 
40.000,00 

67369751 

14. MARLA BORGES DE 
CASTRO 

CINE CLUBE DESENOUCA R$ 
13.650,00 

67451864 

15. RAFAEL DE ALMEIDA 
TAVARES BORGES 

AINDA ONTEM R$ 
50.000,00 

67468694 

16. RILDO FARIA DE SOUSA A VIDA É MSMO UMA 
MARAVILHA 

R$ 
48.500,00 

67467230 

17. SERTÃO PRODUÇÕES 
ARTISTICAS E 
CINEMATOGRÁFICAS LTDA 

A ÚLTIMA VIAGEM R$ 
59.000,00 

67485203 

18. TÚLIO HENRIQUE QUEIROZ 
E SILVA 

AREIÃO R$ 
60.000,00 

67477421 

TOTAL  R$ 780.000,00
 

CIRCO 
 PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO

1.  RAQUEL CRISTINA 
BITTENCOURT 88722015191 

3º FESTIVAL DAS 
FAMILIAS DE CIRCO DE 
GOIÂNIALL 

R$50.000,00 67455215 

2.  THIAGO MOURA CARNEIRO 6º NA PONTA DO NARIZ – 
FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE 
PALHACARIA E 
COMICIDADE 

R$50.000,00 67398467 
 

3.  ZIRISGLEIBE AUCHEISLE 
GOMES SIILVA 

O PLANETA É NOSSA 
CASA 

R$50.000,00 67419472 

TOTAL  R$ 150.000,00
 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 297 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

CULTURA POPULAR 
PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO

1. ASSOCIAÇÃO CASA DE
CULTURA ANTÔNIA
FERREIRA DE SOUZA

REIVENTANDO AS ARTES 
2016 

R$ 
10.000,00 

67482662 

2. ASSOCIAÇÃO NIPO
BRASILEIRA DE GOIÁS

FESTIVAL BON ODORI R$ 
57.185,20 

67371623 

3. ASSOCIAÇÃO UNIÃO
COLETIVA -ANUNCIA

CULTURA POPULAR NOS 
PARQUES DE GOIÂNIA 

R$ 
35.000,00 

67450825 

4. BARBARA ISADORA FELIX
DE SOUZA

CULTURA POPULAR, 
ESCOLA E RUA 

R$ 
25.000,00 

67463056 

5. CAMILA GABRIELA
SOARES CARVALHO

QUADRILHA JUNINA 
RENASCER 2017 

R$ 
19.834,80 

67483570 

6. CARLOS HUMBERTO
LUCAS DA SILVA

37º FESTIVAL CAPIM 
CANELA 

R$ 
35.000,00 

67394585 

7. DANIELA PAULA DE
FREITAS FERNANDES

ATENDENDO A DANÇA II R$ 
25.000,00 

67474767 

8. DIEGO CAVALCANTE
BARROS RESENDE

GOIANIA MOSTRA 
QUADRILHA ITINERANTE 

R$ 
45.000,00 

67489837 

9. FERNANDA JANAÍNA
MONTEIRO RAIOL

GRUPO VIVA 41 ANOS DE 
CULTURA 

R$ 
19.980,00 

67372468 

10. IZABEL CRISTINA ALVES
SIGNORELI

1º ENCONTRO DE 
COMISSOES MUNICIPAIS 
DE FOLCLORE NO ESTADO 
DE GOIÁS 

R$ 
25.000,00 

67479980 

11. KELLY ANTUNES DA SILVA ARRAIA DA CAPITA
TEMPORADA 2017 

R$20.000,00 67397134 

12. LOHANE SIZERVINCIO
MACHADO

6º GRANDE GOIANIA HIP 
HOP 

R$ 
35.000,00 

67438248 

13. MARCIA ANDREIA
MACHADO FLORES

DESFILE DA ESCOLA DE 
SAMBA RAINHA DE GOIAS 
2017 

R$ 
25.000,00 

67439091 

14. MIGUEL PRUDÊNCIO
VILELA

OFICINA DE CATIRA E 
FOLIA DE REIS JARDIM 
DAS AROEIRAS 

R$ 
10.000,00 

67464826 

15. RUBEM TEODORO DA
SILVA JUNIOR

APRIMORAMENTO 
PEDAGÓGICO AO ENSINO 
DA CAPOEIRA NAS 
ESCOLAS E DIA DA 
CAPOEIRA 

R$ 
10.000,00 

67423950 

16. THIAGO CHAGAS DE MELO O TERNO CATUPÉ
DOURADO NAS 
CERIMONIAS FESTIVAS 
DA CONGADA NA CIDADE 
DE GOIANIA E INTERIOR 
DE GOIÁ 

R$8.000,00 67465229 

17. VILMARA TAXMAM DOS
SANTOS OLIVEIRA

ARRAIA DA CONGADA 
2017 

R$ 20.00,00 67468325 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 298 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 
 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 
 

18.  WILMA MARIA DE FÁTIMA 
SANTANA MOURA 

FOGARÉU 2017 R$ 
20.000,00 

67489098 

TOTAL  R$ 425.000,00
 

DANÇA 
 PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 
1. ELIZABETH QUIRINO 

BARROS 
CIRCULACAO DO 
ESPETACULO “O LIVRO 
MAGICO” 

R$ 
45.000,00 

67477316 

2. ERICA BIANCO BEARLZ ESCOAMENTO R$ 
25.000,00 

67489632 

3. KILLDER ALVES DA SILVA 1º EDIÇÃO ESPETÁCULO 
RAGGA DANCEHALL 
"EXPRESSÃO DAS RUAS" 

R$ 
45.000,00 

67474295 

4. LUDMILA OLIVEIRA 
ROCHA 

BELADONA – ARTE, 
FORMAÇÃO E REGISTRO 

R$ 
50.000,00 

67483464 

5. MARCUS VINICIUS 
NASCIMENTO SILVA 

CAMINHOS DE 
INVESTIGAÇÃO DO 
CORPO EXPRESSIVO: 
CORPOS URBANOS 

R$ 
30.000,00 

67398980 

6. RENATA DE LIMA SILVA CORPO CULTURA E 
CIDADE COLETIVO EM 
CIRCULAÇÃO 

R$ 
45.000,00 

67449495 

7. ROUSEJANNY DA SILVA 
FERREIRA 

PROCURANDO O EIXO R$ 
20.000,00 

67483731 

8. TASSIANA INÊS 
STACCIARINI DE RESENDE 

ALI SE...DANÇA R$ 
30.000,00 

67405552 

9. WEUTER VIEIRA MENDES CONCRETO R$ 
30.000,00 

67450531 

TOTAL  R$ 320.000,00
 

LITERATURA 
 PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO
1. ACADEMIA GOIANIENSE DE 

LETRAS 
OFICINAS LITERÁRIA NAS 
ESCOLAS 

R$ 
15.000,00 

67465041 

2. ADEMIR LUIZ DA SILVA LIVRO:TEIA DE TELAS R$ 
14.000,00 

67410599 

3. ANTONIO MOREIRA DAS 
SILVA 

CAMPINAS ONTEM E HOJE R$ 
24.000,00 

67446577 

4. CARLOS EDUARDO 
BERNADES DA COSTA 

LIVRO BEATLERATURA 
GOIANA – “OS BEATLES E 
EU” 

R$15.000,00 67475691 

5. DELERMANO VIEIRA 
SOBRINHO 

DOS MARES NUNCA 
DANTES NAVEGADOS 

R$14.000,00 67468180 

6. DESISE GODOI DE 
CARVALHO VERANO 

LEIA EM VOZ ALTA R$14.000,00 67466811 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 299 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

7. ELYSIUM SOCIEDADE
CULTURAL

CADERNO DE DESENHOS 
DE TONICO DO PADRE 

R$ 
40.000,00 

67449649 

8. FRANCIELLE THAIANE
GUEDES DA SILVA

POESIA URBANA GOIÂNIA 
DEMOCRATIZANDO A 
CULTURA 

R$5.700,00 67395662 

9. INSTITUTO CULTURAL E
EDUCACIONAL BARIANI
ORTENCIO- ICCEBO

CICLO DO SERTÃO R$ 
30.000,00 

67471288 

10. JAIRO RABELO DA SILVA IDIOSSINGRAFIAS- POESIA 
ITINERANTE 

R$10.000,00 67355717 

11. JAMESSON BUARQUE DE
SOUZA

POESIA REUNIDA: 
INÉDITOS E ÉDITOS [1998-
2016] 

R$22.000,00 67489799 

12. JAQUELINE GONÇALVES
DO NASCIMENTO

LIVRO OLHAR FEMININO R$ 
14.000,00 

67385543 

13. KARINE RAMALDES VIEIRA OS JOGOS TEATRAIS DE
VIOLA SPOLIN:UMA 
PEDAGOGIA DA 
EXPERIÊNCIA 

R$14.000,00 67377460 

14. MARCIONILO ALVES SILVA A VERDADEIRA HISTORIA
DA MUSICA GOIANA 

R$55.000,00 67477685 

15. MARIA LUISA RIBEIRO
NEVES

RODA DE LEITURA-
COLEÇÃO MAMACADELA 

R$15.000,00 67479173 

16. MARILENA DA SILVA NOSSAS AFRO 
RAÍZES:DESAFIOS E 
POSSIBILIDADES DO 
ENSINO DE HISTÓRIA DA 
ÁFRICA E CULTURA 
AFROBRASILEIRA- 
 LEI 10639/2003 

R$ 
20.000,00 

67410963 

17. MIGUEL JORGE A FUGA DA PERSONAGEM R$17.000,00 67473230 
18. MOACIR AIRES RODRIGUES O HOMEM QUE VENDEU

SEU CORPO 
R$14.300,00 67370210 

19. MÔNICA GOMES DA SILVA "MEUS VERSOS" R$ 
10.000,00 

67419332 

20. NÁDIA APARECIDA PIRES SÉRIE MUNDO NOVO R$ 
48.000,00 

67458362 

21. RICARDO CRISTIANO
RIBEIRO DO CARMO

RETÁBULOS DA ALMA-
PORTFOLIO ARTISTICO E 
HISTORICO DO 
CEMITERIO 

R$ 
25.000,00 

67465458 

22. ROGERIO AZEVEDO DE
OLIVEIRA

MEMORIAS DE ARIBATI R$ 
11.000,00 

67370449 

23. SAMELLA SARAIVA DE
FREITAS

A FLORESTA ENCANTA 
VOLUME II 

R$ 
25.000,00 

67457331 

24. SANDRA ROSA DE
OLIVEIRA

COLEÇÃO VIAJANDO NA 
LITERATURA 

R$ 
48.000,00 

67486404 

25. SILVIO PEREIRA DE SOUSA RESÍDUOS DE GOIÂNIA- 
EM PRETO E BRANCO 

R$ 
30.000,00 

67450035 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 300 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

26. SUSANA DOS SANTOS
NOGUEIRA

LITERATURA CIDADANIA 
POESIA QUE BRINCA 

R$ 
16.000,00 

67351711 

27. VANDERLAN DOMINGOS
DE SOUZA

RASTROS DE MIM R$ 
14.000,00 

67405218 

28. VANESSA CAVALCANTI
SOARES

17 HORAS R$ 
25.000,00 

67421485 

29. VINICIUS OLIVEIRA
SEABRA GUIMARÃES

LIVRO PATENTES 
FIGURATIVAS 

R$ 
15.000,00 

67440889 

TOTAL  R$ 620.000,00

MICROPROJETO 
PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ANDRÉ CÉSAR NOGUEIRA
SRUR

OFICINA DE 
INTERPRETAÇÃO PARA 
CINEMA E NOVAS MIDIAS 
COM ALEX AMARAL 

R$ 
13.100,00 

67484479 

2. ANTONIA DE PAULA
RIBEIRO

POESIA PRESENTE R$ 9.321,00 67438086 

3. JULIANA GOMES
HERNANDES

ADOLETA MUSICAL R$ 
13.200,00 

67484223 

4. KENIA DINIZ NAVES CULTURA E GERAÇÃO DE 
RENDA 

R$ 
12.351,80 

67466179 

5. LUIZ CARLOS LOPES DE
MENDONÇA

EU QUERO BOTAR MEU 
BLOCO NA RUA 

R$ 
14.718,00 

67472446 

6. LUIZA CAMILO DE
OLIVEIRA MARTINS

CAMINHOS DA MUSICA 
POPULAR LADO B 

R$ 
15.000,00 

67463862 

7. MAIENE MARQUES
HORBYLON

TROCACOLETIVA R$ 
11.700,00 

67437551 

8. MÁRCIO OLIVEIRA PIRES
DE CAMPOS

TEATRO DE BONECOS NA 
ESCOLA 

R$ 
12.858,20 

67384091 

9. MARCOS BOTELLHO LAGE QUEM ENTENDE
COMPREENDE III 

R$8.051,00 67453751 

10. MARCOS VINICIUS LINO
CHAVEIRO

OFICINA DE PROJETOS 
CULTURAIS-DO 
PLANEJAMENTO À 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 

R$7.200,00 67424131 

11. RENATO VITAL DE MELO
FILHO

EXPOSIÇÃO 
FOTOGRAFICA CENTRO 
OCULTO 

R$ 
10.500,00 

67471334 

12. ROSE MEIRY OLIVEIRA DA
COSTA

I FERVILHA CULTURA R$7.000,00 67473094 

13. VALÉRIA AIRES MACHADO
PESSOA

A GESTÃO DA ARTE R$ 
15.000,00 

67480309 

TOTAL R$ 150.000,00

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 301 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 
 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 
 

 

 

MÚSICA 
 PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ADRIANA CALDAS 
RODRIGUES 

CABOCLINHO R$ 
15.000,00 

67456921 

2. ANA FLÁVIA SILVA 
FRAZÃO DE MEDEIROS 

CONCERTOS DE CÂMARA 
EM GOIÂNIA 

R$ 
25.000,00 

67466632 

3. ANA GABRIELA ALMEIDA 
TORRES 

CD BIA TORRES R$ 
25.000,00 

67488482 

4. ANDERSON VINICIUS 
CARDOS UMBUZEIRO 

CD DIABO A QUATRO R$25.000,0
0 

67486692 

5. CARLOS HENRIQUE 
COUTINHO RODRIGUES 
COSTA 

II GIRO MUSICAL GOIÂNIA R$ 
30.000,00 

67423763 

6. CHARLES D’ARTAGNAN 
NEVES CASTRO 

CD “CHARLES 
D’ARTAGNAN E BANDA 
AEROPACAS 

R$ 
20.000,00 

67471687 

7. CRISTIANO PEREIRA DA 
SILVA 

POR OUTROS CANTOS R$ 
30.000,00 

67402774 

8. DANILLO FERNANDES 
ARRUDA 

CD INSTRUMENTAL 
DANILLO FERNANDES 

R$ 
20.000,00 

67422970 

9. DÉBORA RESENDES 
RODRIGUES 

1ª EDIÇÃO DO FESTIVAL 
DE DIFUSÃO CULTURAL 
HIP ROCK 

R$ 
30.000,00 

67472217 

10. DONIZETE JOSE PONTES CD”PONTE ESTREITA- 
HULCK PONTES” 

R$ 
20.000,00 

67458214 

11. EDUARDO ALVES TEIXEIRA PES DESCALÇOS R$ 
40.000,00 

67424255 

12. EDUARDO KOLODY BAY BRICOLAGE R$24.000,0
0 

67421396 

13. ERICKA ALVES CASTRO 
VILELA CARRIJO 

MÚSICOS GOIANOS PELO 
MUNDO 

R$ 
20.000,00 

67433769 

14. EVERTON LUIZ LOREDO DE 
MATOS 

BANDA ITINERANTE R$ 
30.000,00 

67412401 

15. FERNANDA SANTOS SILVA TURNÊ-CD-QUARTETO 
PIXINGA INTERPRETA 
CLASSICOS DO CHORO 

R$ 
15.000,00 

67425421 

16. FERNANDO HENRIQUE 
TEOFILO CABRAL 

GRAVAÇÃO DO CD DA 
BOCA SECA -
EMANCIPADO 

R$ 
20.000,00 

67427122 

17. GRAZIENE DA SILVA 
MOREIRA 88983404191 - 
TEAR PRODUTOS 
CULTURAIS 

PERIFERIAS 2017 R$ 
20.000,00 

67455444 

18. ISABEL MARIA DE FÁTIMA 
RORIZ POMPEU DE PINA 

CD BEBEL RORIZ R$ 
25.000,00 

67434102 

19. JACKES DOUGLAS NUNES SOBONE FESTIVAL R$ 67419545 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 302 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 
 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 
 

ANELO 
 

25.000,00 

20. JAIRO BENEDITO DOS REIS DOIS DE CORDAS R$25.000,0
0 

67488083 

21. JARBAS CAVENDISH 
SEIXAS 

JARBAS CAVENDISH R$ 
28.000,00 

67461428 

22. JÉSSICA ALMEIDA DE JEUS 
ATAIDES 

CD BANDA DOIS É MAIS R$25.000,0
0 

67459351 

23. JULIANA PIMENTEL BRAGA MUVUCA MUSICAL R$ 
20.000,00 

67412486 

24. JÚLIO CÉSAR MOREIRA 
LEMOS 

CD JÚLIO LEMOS-BRASIL 
ACÚSTICO 

R$ 
25.000,00 

67425316 

25. LEONARDO RIBEIRO 
MONTEIRO BELÉM 

23º GOIÂNIA NOISE 
FESTIVA 

R$ 
60.000,00 

67368045 

26. LINCOLN FREIRE DE 
ANDRADE 

SONS DE BECO R$ 
25.000,00 

67485670 

27. LINDOMAR ALVES DA 
CONCEIÇÃO 

CD DE GOIÂNIA 
FRONTEIRA 

R$ 
23.500,00 

67482964 

28. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATOS PEIXOTO 

CANTANDO A ÀFRICA 
QUE EXISTE EM NÓS 

R$30.000,0
0 

67497988 

29. MARIA IZABEL CARDOSO 
MAIA 

SHOW 15 AOS NO RUMO 
CERTO:BEL MAIA 

R$20.000,0
0 

67434889 

30. MAX VINICIUS DE PAULA 
ABREU 

GRAVAÇÃO DO 1º CD 
(ÁLBUM MUSICAL) DA 
BANDA “LOCOMOTIVA 
PENSANTE” 

R$ 
15.000,00 

67466411 

31. NAIA DOS SANTOS PRADO 
DE SOUZA 

SHOW 25 ANOS – LUIZ 
AUGUSTO E AMAURI 
GARCIA 

R$20.000,0
0 

67412176 

32. NILTON RABELLOJUNIOR GRAVAÇÃO DE CD R$ 
25.000,00 

67487575 

33. OLAVO PIRES DE CAMPOS 
TELLES 

A MODA É VIOLA R$ 
15.000,00 

67484754 

34. PAULA LOPES DE PAULA 
BRIGUIZA 

CD AVE EVA R$ 
20.000,00 

67485009 

35. PEDRO PAULO SOARES DE 
OLIVEIRA CIPRIANO 

MUGO DISCO 3: MASTER E 
PRENSAGEM 

R$ 9.500,00 67362381 

36. RAFAEL DE PAIVA LENZA BRASIL E SEUS RITMOS R$ 
20.000,00 

67455550 

37. RODOLFO ALVES DOS 
SANTOS 

DVD GARAGE WEB R$30.000,0
0 

67454669 

38. TAYNÁ JANAINA SOARES 
NAZARETH 

RAÍZES DE UMA NEGRA R$20.000,0
0 

67395808 

39. VINICIUS BERNARDES 
SARMENTO 

“SHEENA YE” R$ 
20.000,00 

67458753 

40. VINICIUS BOLIVAR DO 
NASCIMENTO 

TERRA CABULA – TONS 
DA COMUNIDADE 

R$ 
30.000,00 

67474627 

41. WALDEMAR FERNANDES 
VIEIRA 
 

CD- GABIROBA R$ 
20.000,00 

67461321 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 303 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

42. WELLINGTON SILVA DE
SANTANA

RELENDO SEVERINO 
ARAÚJO 

R$25.000,0
0 

67480121 

TOTAL R$ 1.010.000,00 

TEATRO 
PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR PROTOCOLO 

1. ALINE ISABEL JADER
FERREIRA

OPHELIA R$ 
40.000,00 

67407172 

2. ANDRE LUIZ CARDOSO DO
NASCIMENTO

BASEADO NA VIDA: A 
SAGA DE JOÃO DE SANTO 
CRISTO 

R$ 
40.000,00 

67467752 

3. CHRISTIAN TADEU
MARIANO

TOURNÉE GRUPO 
CARROÇA 

R$ 
20.000,00 

67437241 

4. CHRISTIE MEDEIROS DE
QUEIROZ

PEÇA TEATRAL CABEÇA 
OCA EM GOIÂNIA:O 
TESOURO ESCONDIDO 

R$ 
40.000,00 

67424972 

5. CIA DE TEATRO NOVO ATO INFERNO- LUGAR DE
TORMENTO 

R$ 
40.000,00 

67489349 

6. EDSON SILVA DE OLIVEIRA TEMPORADA
E[CS]TAS[Y]E- UMA 
HISTÓRIA DE ROMEU E 
JULIETA 

R$ 
40.000,00 

67471105 

7. EDUARDO OLIVEIRA
BABUGEM

COMO É R$ 
20.000,00 

67468040 

8. EURIPEDES OLIVEIRA DOS
SANTOS

COISANDO O TREM R$ 
30.000,00 

67461517 

9. FRANCO LUCIANO PEREIRA
PIMENTEL

O ESPÍRITO DA 
MONTANHA 

R$ 
40.000,00 

67486871 

10. IGOR PONCE FERREIRA
LEONES

BODAS DE SANGUE – 
TRILOGIA RURAL 

R$ 
40.000,00 

67478061 

11. IURI VAZ MIRANDA ESTAÇÃO CÊNICA R$ 
20.000,00 

67390610 

12. IVAN LIMA TEMPORADA AMIGAS, 
PERO NO MUCHO 

R$ 
40.000,00 

67419952 

13. JANETE DE SOUZA LEITE ESTESIA R$ 
30.000,00 

67394194 

14. MYSLLENE VANESSA
FRANCISCA DA PAIXÃO
FERREIRA

IGI- A ÁRVORE DA VIDA R$ 
20.000,00 

67477871 

15. NATÁSSIA DUARTE
GARCIA LEITE DE
OLIVEIRA CÔRTE REAL

TEMPORADA:”O ABAJUR 
LILÁS” 

R$ 
20.000,00 

67480937 

16. PERCIA RIBEIRO BORGES AS AVENTURAS DO 
MENINO MALUQUINHO 
NO MUNDO DA LEITURA 

R$ 
40.000,00 

67441141 

17. ROBSON CORREA DE
CAMARGO

CIRCULAÇÃO NONADA 
SHAKESPEARE 

R$ 
25.000,00 

67494555 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 304 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br



Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Cultura 
Rua 84 - n° 535 - Setor Sul – Goiânia - CEP: 74080-400 
Contato: 3524 – 1740 / culturagab@hotmail.com 

18. RONEI VIEIRA NOGUEIRA A NOITE DOS ASSASSINOS R$ 
20.000,00 

67475658 

19. SÂJAMES PAIVA DE
ARAÚJO

CORDERAMA R$ 
25.000,00 

67483189 

20. SANDRA SANTIAGO SILVA CIRCUITO DESPERTAR-
SOLOS SANDRA 
SANTIAGO 

R$ 
30.000,00 

67487711 

21. THAMIS RATES DE MELO DOMINGO NO PARQUE R$ 
20.000,00 

67397347 

22. VAGNA LUIZA MUNIZ CIRCULAÇÃO: O PLANETA 
CARECA 

R$ 
30.000,00 

67457463 

23. WILKER DIAS POSTIGO CIRCULAÇÃO ÁFRICA R$ 
30.000,00 

67469623 

TOTAL R$ 700.000,00 

SEGMENTO N° proponentes Valor disponibilizado 
ARTES INTEGRADAS 13 R$344.991,00 
 ARTES VISUAIS  15 R$458.010,60 
AUDIOVISUAL 18 R$780.000,00
CIRCO 03 R$150.000,00
CULTURA POPULAR 18 R$425.000,00 
DANÇA 09 R$320.000,00
LITERATURA  29 R$620.000,00 
MICROPROJETO  13 R$150.000,00 
MÚSICA 42 R$ 1.010.000,00
TEATRO 23 R$700.000,00

183 R$ 4.958.001,60

PROPONENTES INABILITADOS POR NÃO APRESENTAREM AS CERTIDÕES NEGATIVAS, 
CONFORME ESTABELECIDO NO EDITAL N° 01/2016.  

PROPONENTE PROJETO CULTURAL VALOR

1. VALDIR FERREIRA DOS
SANTOS

VERNISSAGE INDIVIDUAL (RE)VIVER 
BRINCADEIRAS DE CRIANÇA 

R$ 26.989,40 

2. MARINA OLIVEIRA DE PAULA
MACHADO

LIVRO:UMA JANELA PARA O CÉU  R$15.000,00  

3. WALACY HENRIQUE DA
SILVA NETO

MUITO PELO CONTRÁRIO  R$15.000,00  

4. WELLER GOMES MENESES PAISAGEM BRASILEIRA  R$ 30.000,00  
TOTAL R$ 86.989,40 

DOM Eletrônico             Edição Nº 6411, de 19 de setembro de 2016. Página 305 de 323

Prefeitura de Goiânia/ Sup. da Casa Civil e Articulação Política - Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br


